
 
N.1148  
del Reg.Gen.   

 
 

                                    
CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE SOCIO-EDUCATIVO 
   

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

COPIA 
 

N°  292            in data 31.08.2011       
 
OGGETTO: Appalto “Asilo Nido comunale - Lavori di ampliamento e adeguamento della struttura al 
Regolamento Regionale n. 4 del 18.01.2007”. Affidamento diretto - ai sensi dell’art. dell'art. 125 c.11° u.p. 
D.L.vo n. 163/2006 e ss. mm ed ii. - del servizio di Certificazione di Qualità ISO 9001:2008 e 
SA8000:2008 in favore dell'Ente Certificatore "RINA 150 Years" e della Ditta "SITEC - Sistemi Tecnici 
e Metrologici" da Molfetta. 
Importo complessivo pari ad €19.400,00 oltre IVA.  
 

************* 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31   del 04/07/2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 2011 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______ 

- CIG n. 3174278910  

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 21/07/2008 si approvava in linea tecnica il 

progetto dei “Lavori di ampliamento e adeguamento della struttura al regolamento reg.le n.4/07”, 

dell’importo di € 1.000.000,00 e finanziata con D.D. regionale n. 211 del 14.04.2009; 

- il progetto fu candidato a finanziamento PO FESR Puglia 2007/2013 asse III – linea 3.2. – Piano 

straordinario degli asili nido e servizi per l’infanzia (DGR 463/2008); 

- con nota del 09.06.2009 pervenuta in data 11.09.2009, detto progetto ha ottenuto il 

finanziamento da parte della Regione Puglia per complessivi € 1.000.000,00 di cui € 700.000,00 a 

valere sul fondo PO FESR 2007/2013 ed € 300.000,00 quale quota di co-finanziamento 

comunale; 

- con Deliberazione Giunta Comunale n. 99 del 21.07.2009 fu approvato il Progetto esecutivo  

“Asilo Nido comunale - Lavori di ampliamento e adeguamento della struttura al Regolamento 

Regionale n. 4 del 18.01.2007”, per complessivi € 1.000.000,00 – di cui € 688.266,30 per lavori e 

forniture arredi - a base di gara, ed € 16.492,24 per  oneri della sicurezza, oltre IVA e somme a  

disposizione dell’amministrazione; 

- con Determinazione Dirigenziale Settore Appalti e Contratti n. 58 del 17.06.2009, è stata indetta 

la gara d’appalto e con Determinazione Dirigenziale Settore Appalti e Contratti n. 85 del 

21.09.2009, i lavori sono stati  aggiudicati definitivamente alla costituenda A.T.I. “Sportella Srl” 

da Gravina in Puglia; 

- con successiva determina dirigenziale n. 332 del 23.11.2010 fu riapprovato il quadro economico 

di aggiudicazione rideterminato a seguito di richiesta da parte della Regione Puglia; 

      il n. di C.I.G. attribuito è 3174278910 

 

Tutto ciò premesso: 

Considerato che nell’ambito del finanziamento concesso  “P.O. FESR 2007-2013 Asse III linea 3.2.2. 

– bando per il finanziamento di asili nido comunali”, l’art. 6 del Disciplinare che regola i rapporti tra 

Comune di Molfetta e Regione Puglia (ex DGR. n.651/2010) prevede tra le spese ammissibili al 

finanziamento di che trattasi, le: ”Spese per il conseguimento delle Certificazioni di qualità delle strutture oggetto 

di intervento”, nonché la: "Spese di comunicazione e promozione del servizio"; 

 

Dato atto che il possesso di Certificazioni di Qualità relative alla Struttura, rappresenta un 

indiscutibile valore aggiunto rispetto alla qualità attuale del servizio offerto, inoltre  

consentirebbe di candidare la struttura a finanziamenti europei che privilegiano le strutture 

dotate di queste Certificazioni; 



Dato atto che, l'ottenimento delle certificazioni di qualità sono ritenuti oltremodo, idonei ed 

indispensabili supporti per consentire la normale attività didattica e di vita quotidiana per 

un’ottimizzazione del servizio a favore dell’infanzia e dello stesso Asilo Nido; 

 

Ritenuto pertanto, di dover acquisire le certificazioni di qualità del servizio offerto dalla 

Struttura Comunale Asilo Nido, per i motivi su edotti; 

Ritenuto inoltre, che le certificazioni attinenti i servizi offerti sono essenzialmente le seguenti: 

- Certificazione di Gestione per la Qualità secondo la norma UNI EN ISO 9001:2008 

- Certificazione di Gestione per la Responsabilità Sociale secondo la norma UNI EN 

SA8000:2008 

Dato atto che: 

- il rilascio delle certificazioni di qualità è di competenza di Enti accreditati a livello 

nazionale; 

- esso è subordinato alla implementazione di sistemi di gestione della qualità, cioè allo 

svolgimento di attività di consulenza preliminari e propedeutiche al rilascio delle 

Certificazione, costituite in dettaglio, da interventi tesi ad acquisire dati e definire il 

profilo aziendale oltreché a progettare e costruire il sistema di qualità; 

- tali attività propedeutiche riguardano sia l'acquisizione della Certificazione ISO 9001 

sia della ISO 8000; 

 

Contattato l'Ente Certificatore "RINA 150 Years" il quale si è reso disponibile all'espletamento del 

servizio; 

Vista l'offerta pervenuta dal citato Ente Certificatore "RINA 150 Years" il quale con nota del 

23/06/2011 ha trasmesso il preventivo di spesa per il servizio di Certificazione dell'Asilo Nido 

Comunale di Molfetta relativamente alla ISO 9001:2008 e SA8000:2008 per complessivi € 9.400,00 

oltre IVA comprese le visite annuali di sorveglianza per il primo triennio - indispensabili al 

mantenimento della certificazione rilasciata; 

Considerato che con la citata nota l'Ente Certificatore "RINA 150 Years" allegava all'offerta  

anche una dichiarazione, con la quale indicava la Ditta "SITEC" da Molfetta, quale Azienda di 

loro fiducia con comprovata esperienza nel campo della implementazione di sistemi di gestione 

della qualità; 

Vista pertanto l'offerta pervenuta in data 23/06/2011 da parte della "SITEC - Sistemi Tecnici e 

Metrologici" da Molfetta, relativa al servizio per l'attività di consulenza finalizzata 

all'implementazione e mantenimento triennale - per l'Asilo Nido Comunale di Molfetta, del: 

- Sistema di Gestione per la Qualità secondo la norma UNI EN ISO 9001:2008 



- Sistema di Gestione per la Responsabilità Sociale secondo la norma UNI EN SA8000:2008 

per complessivi € 10.000,00 oltre IVA; 

Ravvisata, la necessità di dotare la struttura dell'Asilo Nido Comunale delle certificazioni di qualità 

dei servizi offerti, tenuto conto anche del fatto che il costo da sostenere rientra tra le somme 

ammissibili nell’ambito del finanziamento concesso  “P.O. FESR 2007-2013 Asse III linea 3.2.2. – 

bando per il finanziamento di asili nido comunali”, l’art. 6 del Disciplinare che regola i rapporti tra 

Comune di Molfetta e Regione Puglia (ex DGR. n.651/2010) 

Visto l’art. 125 c.11° u.p. D.L.vo n. 163/2006 e ss. mm ed ii. il quale dispone che: "Per servizi o 

forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 

del procedimento"; 

Ritenuto applicabile tale procedura in quanto l'importo complessivo per il servizio di che trattasi 

risulta essere pari a complessivi €  19.400,00 oltre IVA; 

� Visti gli atti d’Ufficio; 

� Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

� Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL. n. 267/2000. 

� Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 49 

del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

� Visto che la procedura di specie, ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 è stato acquisito il codice 

identificativo di gara CIG con il numero 3174278910 

 

DETERMINA 

 

 per quanto in premessa che si intende parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di: 

1. Disporre affinché l'Asilo Nido Comunale - in conformità anche a quanto previsto dal 

finanziamento concesso  “P.O. FESR 2007-2013 Asse III linea 3.2.2. – bando per il 

finanziamento di asili nido comunali”, ed in particolare dall’art. 6 del Disciplinare che regola i 

rapporti tra Comune di Molfetta e Regione Puglia (ex DGR. n.651/2010)- si doti delle 

seguenti certificazioni: 

- Certificazione di Gestione per la Qualità secondo la norma UNI EN ISO 9001:2008 

- Certificazione di Gestione per la Responsabilità Sociale secondo la norma UNI EN 

SA8000:2008 

2. Approvare il preventivo di spesa pervenuto da parte dell'Ente Certificatore "RINA 150 

Years" in data 23/06/2011 relativo al servizio di Certificazione dell'Asilo Nido Comunale 

di Molfetta relativamente alla ISO 9001:2008 e SA8000:2008 per complessivi € 9.400,00 



oltre IVA comprese le visite annuali di sorveglianza per il primo triennio - indispensabili al 

mantenimento della certificazione rilasciata; 

3. Approvare altresì, l'offerta pervenuta in data 23/06/2011 da parte della "SITEC - Sistemi 

Tecnici e Metrologici" da Molfetta, (Azienda di fiducia dell'Ente Certificatore "RINA 150 

Years" con comprovata esperienza nel campo della implementazione di sistemi di gestione 

della qualità) relativa all'attività di consulenza finalizzata all'implementazione e 

mantenimento triennale - per l'Asilo Nido Comunale di Molfetta, del: 

- Sistema di Gestione per la Qualità secondo la norma UNI EN ISO 9001:2008 

- Sistema di Gestione per la Responsabilità Sociale secondo la norma UNI EN 

SA8000:2008 

per complessivi € 10.000,00 oltre IVA; 

4. Affidare per le motivazioni in premessa - ai sensi dell’art. dell'art. 125 c.11° u.p. D.L.vo n. 

163/2006 e ss. mm ed ii. - all'Ente Certificatore "RINA 150 Years" il servizio di 

"Certificazione dell'Asilo Nido Comunale di Molfetta relativamente alla ISO 9001:2008 e 

SA8000:2008" per complessivi € 9.400,00 oltre IVA comprese le visite annuali di 

sorveglianza per il primo triennio - indispensabili al mantenimento della certificazione; 

5. Affidare altresì, per le motivazioni in premessa - ai sensi dell’art. dell'art. 125 c.11° u.p. 

D.L.vo n. 163/2006 e ss. mm ed ii.  alla Ditta "SITEC - Sistemi Tecnici e Metrologici" da 

Molfetta, (Azienda di fiducia dell'Ente Certificatore "RINA 150 Years" con comprovata 

esperienza nel campo della implementazione di sistemi di gestione della qualità)  il servizio 

di consulenza finalizzata all'implementazione e mantenimento triennale - per l'Asilo Nido 

Comunale di Molfetta, del: 

- Sistema di Gestione per la Qualità secondo la norma UNI EN ISO 9001:2008 

- Sistema di Gestione per la Responsabilità Sociale secondo la norma UNI EN 

SA8000:2008 

per complessivi € 10.000,00 oltre IVA; 

6. Impegnare la somma complessiva pari 23.280,00 IVA inclusa, per il servizio di che trattasi 

al Cap. 50106 “Lavori di ampliamento al Nido Comunale”  impegno n. 1590 del Bilancio 

2009; 

7. Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Augusta Elia  Funzionario Pedagogo 

ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 07.08.90 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

 

 



8. Inviare copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale e al Capo 
Settore Economico Finanziario. 

 
     

 

 Il Responsabile del procedimento         Il Dirigente Settore Socialità 

F.to    (dott.ssa Augusta Elia)        F.to    (dott. Giuseppe D. de Bari) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Dirigente  

F.to (dott. Giuseppe Domenico de Bari) 
 

_________________________________________________ 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI DAL  07.10.2011 AL 22.10.2011 

 
 

        
             IL SEGRETARIO GENERALE  

                F.to         Michele Camero 

 
         
 

 

 

 


